
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 417 DEL 30/12/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 453 del 30/12/2021 )

OGGETTO:

CIG: 838923688C -  CUP: C19E20000450007 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCUOLA MATERNA, FINANZIATI DA CONTRIBUTO MINISERIALE 
L.160/2019 E CONTRIBUTO REGIONALE L.R.9/2020 - APPROVAZIONE SAL 
FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;

Vista la delibera di C.C. n. 66 in data 29/12/2020, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023, aggiornamento DUP e documenti connessi;

Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2022/2023;

Visti inoltre:
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- l’art.63 e 95 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.

Premesso che:
- la Giunta Comunale nella seduta del 30/07/2020 con atto n.51 ha provveduto alla 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA MARCONI -  CUP: C19E20000450007;

- con propria Determinazione n. 228 del 31/07/2020 veniva indetta procedura di gara per i 
lavori in oggetto con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. b) del Decreto-legge 16 
luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. (G.U. n. 178 
del 16 luglio 2020) e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. dell’art. 3 del Decreto-
legge 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

-con propria determinazione n.254 DEL 25/08/2020 venivano aggiudicati i lavori per la LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA, FINANZIATI DA CONTRIBUTO 
MINISERIALE L.160/2019 E CONTRIBUTO REGIONALE L.R.9/2020” in argomento alla società 
S.M.C. srl, con sede in Bellusco (MB) Via Dell’Industria n. 31 – CF 01508920152, che ha 
offerto un ribasso pari al 7,56% sull’elenco prezzi posto a base di gara per complessive € 
73.844,36 oltre oneri per la sicurezza per €   7.173,95 e oltre IVA al 22%;

-con propria determinazione n.79 del 04/03/2021 veniva approvato il 1^SAL dei lavori DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA, FINANZIATI DA CONTRIBUTO MINISERIALE 
L.160/2019 E CONTRIBUTO REGIONALE L.R.9/2020” in argomento e che alla data del 
02/03/2021 lo stato dei lavori ammonta a €. 67.028,01 (compresi oneri per la sicurezza per €. 
2.267,40) oltre IVA al 22% a cui vengono detratte ritenute per infortuni per €.335,14 e IVA al 
22% e arrotondamenti;

-con propria determinazione n.151 del 26/05/2021 veniva approvato il 2^SAL dei lavori DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA, FINANZIATI DA CONTRIBUTO MINISERIALE 
L.160/2019 E CONTRIBUTO REGIONALE L.R.9/2020” in argomento che ammonta a 
complessive €.73.688,65 compreso ribasso del 7,65% oltre oneri per la sicurezza di 
€.7.173,95, oltre IVA e il 2^certificato di pagamento dal quale risulta che il credito impresa 
ammonta €9.722,29 oltre IVA al 22% e ritenute fiscali;

Visto il certificato di ultimazione lavori pervenuto in data 01.04.2021 prot.n.2495, e redatto dal 
Direttore del lavori Ing. Flavio Tartero, dal quale si evince che i lavori in argomento sono 
terminati in data 31.03.2021;

Dato atto che il direttore dei lavori Ing. Flavio Tartero, in data 22/12/2021 prot.n.4756/2021 
ha tramesso il SAL finale relativo ai LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
MATERNA DI VIA MARCONI, composto dai seguenti documenti allegati alla presente 
determinazione:
01_Relazione stato finale e CRE;
02_Libretto delle misure finale;
03_Registro di Contabilità finale;
04_Sommario registro finale;
05_SAL finale;
06_Elaborati grafici contabilità

Dato atto che dalla summenzionata documentazione finale dei lavori in argomento si evince 
che i lavori sono stati eseguiti per la somma complessiva di € 80.862,60 (come da 2 SAL 
corrispondente al finale) e che dal C.R.E. emesso dal direttore dei Lavori Ing. Tartero, è 
possibile riconoscere all’impresa S.M.C. srl, con sede in Bellusco (MB) Via Dell’Industria n. 31 – 
CF 01508920152 la somma complessiva di €.4.447,44 oltre IVA;

Dato altresì atto che in data 27/12/2021 Prot.n.9756 l’impresa ha prodotto garanzia 
fideiussoria per la rata di saldo, emessa dalla Bene Assicurazioni n.11000110029587 ai sensi 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

dell’art.103, comma 6, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per l’importo di € 4.448,33 comprensivo 
degli interessi legali;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2021 è stata adottata la 
Delibera, immediatamente eseguibile, con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2022/2023;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 
267/2000;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare lo stato avanzamento finale e il CRE dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCUOLA MATERNA, FINANZIATI DA CONTRIBUTO MINISERIALE L.160/2019 E 
CONTRIBUTO REGIONALE L.R.9/2020, composto dai documenti prodotti dal Direttore 
dei lavori Ing. Flavio Tartero con studio in Sondrio (SO), composto da:
01_Relazione stato finale e CRE;
02_Libretto delle misure finale;
03_Registro di Contabilità finale;
04_Sommario registro finale;
05_SAL finale;
06_Elaborati grafici contabilità;

3) Di dare atto che lo stato finale dei lavori in argomento ammonta a € 80.862,60 (come 
da 2 SAL corrispondente al finale) e che dal C.R.E. emesso dal direttore dei Lavori Ing. 
Tartero, è possibile riconoscere all’impresa S.M.C. srl, con sede in Bellusco (MB) Via 
Dell’Industria n. 31 – CF 01508920152 la somma complessiva di €.4.447,44 oltre IVA;

 
4) Di dare altresì atto che la summenzionata somma di €. 5.425,88 compresa IVA, trova 

disponibilità a bilancio al codice di bilancio 04012.02.3121 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA FINANZIATA CON AVANZO n. imp.810/2020;

6) Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza;

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e di ogni adempimento inerente 
il presente provvedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è la 
sottoscritta.

 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Giovanna Lonati / Infocert Spa 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

